РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРДЕЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний от 05 декабря 2023 года

Начало публичных слушаний: 14 ч. 00 мин.
Место проведения: актовый зал администрации Гордеевского района
Члены оргкомитета:
Самусенко А.А. – председатель оргкомитета, Глава Гордеевского района;
Крисанов С.В. – член оргкомитета, депутат Гордеевского районного Совета народных   депутатов;
Глушак М.Н. – член оргкомитета, начальник отдела организационно-контрольной и   кадровой работы администрации Гордеевского района;
Недбайло Н.Г. – член оргкомитета, юрист администрации Гордеевского района;
Калуга Л.В. – член оргкомитета, секретарь Гордеевского районного Совета народных депутатов.
Присутствовали: главы поселений, руководители организаций и учреждений, граждане
Всего –  23  человека.
Ведущий публичных слушаний – Самусенко А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О проекте решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район, принятого  Решением № 284 от 10.11.2023г.
Самусенко А.А.  - ведущий публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район, принятый Решением Гордеевского районного Совета народных депутатов в новой редакции от 30.06.2016г. № 130 ((в ред. от 22.09.2017г. № 210,  от 14.08.2018г. № 289, от 10.12.2019 № 41, от 17.06.2020 № 79, от 31.08.2020 № 87, от 06.08.2021 № 143, от 30.05.2023 №261), пояснил, как разрабатывался проект изменений. Решение о принятии проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район, принятый Решением Гордеевского районного Совета народных депутатов в новой редакции от 30.06.2016г. № 130 (в ред. от 22.09.2017г. № 210,  от 14.08.2018г. № 289, от 10.12.2019 № 41, от 17.06.2020 № 79, от 31.08.2020 № 87, от 06.08.2021, № 143 от 30.05.2023 №261) рассматривалось на заседании районного Совета народных депутатов 10 ноября 2023 года (Решение № 284). Данный проект решения внесения изменений в Устав и дата проведения публичных слушаний были опубликованы в периодическом печатном средстве массовой информации «Вестник Гордеевского района»,  № 111 от 10 ноября 2023 года и на официальном сайте администрации Гордеевского района в сети Интернет.
Выступили: Недбайло Н.Г. – юрист администрации района, пояснила, что при  разработке проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район, старались урегулировать вопросы организации местного самоуправления с учетом произошедших изменений законодательства. А также предложила внести в проект решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район, некоторые уточнения и устранить недостатки, а именно: п. 4 Решения Гордеевского районного Совета народный депутатов от 10.11.2023 года № 284 «О проекте решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район и назначении публичных слушаний» исключить. В части 3.4 статьи 35 проекта Решения слова «освобождаются от ответственности» следует заменить словами «освобождается от ответственности». В пункт 5 проекта Решения слова «Статью 35 Устава дополнить ч. 3.4» следует заменить словами «Статью 30 Устава дополнить частью 1.1». В пункте 8 проекта Решения слова «Дополнить Устав статьей 57.1:» следует заменить словами «Пункт 13 части 1 статьи 11 Устава изложить в редакции:».
15.08.2023 и 13.11.2023 вступили в силу Федеральный закон от 04.08.2023 № 420-ФЗ и Федеральный закон от 02.11.2023 № 517-ФЗ, которыми внесены изменения в статью 14, 15, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
На основании изложенного, необходимо:
- пункт 26 части статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«26) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
(пункт 26 вступает в силу с 01.09.2024)»;
- пункт 31 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики»;
- части 1 статьи 9.1 дополнить пунктом 34 следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
- пункт 16 части 1 статьи 9.1 Устава изложить в следующей редакции:
«16) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
- пункт 12 части 1 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации.».
Считаю, что решение о внесении изменений в Устав Гордеевского муниципального района необходимо рассмотреть на очередном заседании Гордеевского районного Совета народных депутатов.
Других предложений и вопросов не поступило.
		Ведущий публичных слушаний Самусенко А.А. предложил принять решение, за которое проголосовало 23 человека, против – нет.

	Решение принято единогласно.
Протокол подписали члены оргкомитета в составе:
                                                                                  А.А. Самусенко
                                                                                  С.В. Крисанов
                                                                                  М.Н. Глушак
                                                                                  Н.Г. Недбайло
                                                                                  Л.В. Калуга

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРДЕЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ
принятое на публичных слушаниях
от «05» декабря  2023 года
с. Гордеевка

В соответствии со ст. 28, 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года №131-ФЗ и на основании Решения Гордеевского районного Совета народных депутатов № 284  от  10 ноября 2023 года «О проекте решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район и назначении публичных слушаний», 5 декабря 2023 года в актовом зале администрации Гордеевского района прошли публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район.
	В ходе проведения публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального образования Гордеевский муниципальный район

РЕШЕНО:

1. Изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Гордеевский муниципальный район» с учетом замечаний и дополнений публичных слушаний одобрить.
2. Протокол публичных слушаний утвердить (прилагается).
3. Решение и протокол публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Гордеевский муниципальный район» рассмотреть на сессии Гордеевского районного Совета народных депутатов.
4. Результаты публичных слушаний опубликовать (обнародовать) в общедоступных местах (специальных стендах в помещении магазинов, домов культуры, ФАПах, библиотеках и других местах массового пребывания людей на территории Гордеевского муниципального района)

Председатель:                                                                  А.А. Самусенко
Секретарь:                                                                  Л.В. Калуга
Члены комиссии:                                                             С.В. Крисанов
                                                                                         М.Н. Глушак
                                                                                    Н.Г. Недбайло